Littere consolationis pro morte filii ad illum qui filium suum prius optulerat ecclesie] om. P Littere consolationis pro funere M

1 Vapori] Sapor P

2 protoplasti] protoplausti P M

3 vivens qui vere dicitur homo] M¹

5 primordiale] priordiale P

6 est ergo] ergo est P || quondam] quodam P

8 stola] stolam P || feliciter] pueriliter P

9 in tabescitis] tabescitis P

11 possidendi] possidedi P possidendoⁱ exp. et corr. Va

Non erat ergo vestra possessio quam defletis, sed per ratihabitionem transiverat in ecclesiam
Fesulanam, que filium vestrum prius in suum adoptaverat et caractere insigniverat clericali. Unde
3 Iohannes per gratie renovationem canonicus a canonica norma et clericus idest sortitus merito
dicebatur, quoniam illum sorti gregis Dominici deputastis de proprio alienum penitus facientes.
Quare vestra generosa nobilitas denobilitari videtur, cum in effusionibus lacrimarum calumpniamini
6 Creatorem, qui filium quem recepit ad se misericorditer evocavit ut fieret particeps et conformis
glorie sempiternae. Sit igitur vobis in dolendo modus, ne dolor vos rapiat extra modum, quia non est
mirum si mortales assidue moriuntur, ex quo mortalium pro Creatori carni, quam de virgine
9 assumpserat parcere noluit, quin mortem subiret in hoc ergastulo temporali. In eo itaque
consolemini, qui consolatur omnis in tribulationibus diuturnis et resumite gaudia post dolorem, quia
filius vester, immo Christi ecclesie, non est mortuus, sed de hac valle miserie transivit ad patriam
12 sine fine mansuram, ubi cum sanctis et electis potietur desiderabilius gaudiis Paradisi.

1 transiverat] transiverut P

2 vestrum prius] prius vestrum Va

3 renovationem] renovationum P

4 illum sorti] illum sꝝ sorti M || deputastis] deputatis P

5 in] *om.* P

6 recepit] recipit P

7 modus] inodus P

8 est mirum] est quo mirum P || Creator carni] Creator Creator carni P

9 temporali] temporalem M Va || eo itaque] eo ita itaque Va

10 consolemini] consolamini Va || tribulationibus] consolationibus Va || diuturnis] diuturnas P || resumite]

^{re}sumite M || resumite gaudia] resumite post gaudia Va

11 vester] *om.* P || Christi ecclesie] Christi et ecclesie Va

12 mansuram] mansurus Va

¶ 8. *Littere Beatricis filie olim marchionis Estensis, in quibus lamentatur de morte patris*

Beatrix ex primitiva nominis impositione appellor, sed cecidit significatio nominis ab effectum, quia beatitudinem perdidit et omnem gloriam temporalem. Unde possum dici 'misera filia
3 Babylonis', quia cecidit corona capitis mei et extinctum est famosum luminare candelabri, quo inter
puellarum choros videbar clarius relucere. Nolite igitur considerare quod fusca sum, quia
decoloravit me sol persecutionis mundane, quoniam pro morte patris, me invita et reluctante, non
6 cessat effusio lacrimarum, quod credo ex fragilitate sexus et dolore nimio provenire. Frequenter
etiam dico: «Si dominus papa fuisset hic, mori non poterat pater meus». Profecto ex eo michi dolor
assidue renovatur quoniam non valeo videre sepulchrum, quia milites dominum meum tulerunt et
9 nescio ubi posuerunt eum. Verumtamen hoc scio quod me in vestra potestate reliquit; unde
confidentius vestre supplico Sanctitati quatinus michi iubere velitis quod habitum religionis
assumam vel me recipiatis in vestram, quia nolo alium habere maritum; et in hoc superare votum
12 patris videbor, qui me regali thoro proposuerat desponsare, quoniam per vos Christo, qui rex est celi
et terre ac Dominus regum terrenorum, ero sanctimonie matrimonio copulata. Anulo igitur
consolationis me dignemini subarrare, quoniam in litteris quas fratri meo noviter direxistis nulla fuit
15 habita mentio de sorore, presertim cum infirmitati mee sit magis necessaria medicina, quia mulier
dicitur quasi mollis et omne molle facilius alteratur.

Littere Beatricis filie olim marchionis Hestensis, in quibus lamentatur de morte patri] om. M P

1 Beatrix] eatrix P || primitiva] prima P || appellor] appellator P

2 perdidit] paradisi Va

3 candelabri quo] candelabri et quo M

4 sum] sim Va

5 patris] partis M

11 hoc] hac Va

12 qui rex] qui ret P || rex est] est rex *Folena*

13 Dominus regum] regum Dominus P *Folena* || copulata] copulatus Va

16 omne molle] esse mole P

Peto igitur a vestra lacrimabiliter Sanctitate, ut michi consolationem aliquam conferatis et abstergat
alter Deus meus lacrimas ab oculis ancille sue, infundere dignetur illis collirium pietatis, ne post
3 visionem litterarum lacrimari presumant.

¶ 9. *Responsive littere*

Lacrimosi doloris carmen in tuis nobis litteris direxisti, asserens quod licet Beatrix ex
primitiva nominis impositione voceris, significatio tamen tui nominis cecidit ab effectu. Unde te
6 vocas 'miseram filiam Babylonis' ex eo quod illustris A. quondam pater tuus debitum humanitatis
exsoluit. Sed non miramur si de ipsius obitu lamentaris, quoniam et nos ipsi pro illius decessu
concepimus in mente dolorem non sine productionibus lacrimarum. Sed audi, filia, et vide et inclina
9 aurem tuam et obliviscere tumulum genitoris, quia milites absconderunt corpus, timentes ne ibi
deberes immoderate plorare, quia fuisset dolor plurimum renovatus et infinitis mitigatum irritasses
merorem. Sicque a sententia mortis per intollerabiles gemitus et clamores contra divine Maiestatis
12 dispositionem esset denuo appellatum nec propterea valeret dies Domini, qui sicut fur venit, actione
aliqua conveniri. Iuste igitur ac religiose de resurrectione cogita et noli contristari sicut ceteri qui
spem non habent.

1 vestra] vestram M

2 alter] *om.* Va || infundere] instituere Va || collirium] colorium Va

Responsive littere] *om.* M P

5 tamen] *om.* P || effectu] effectum P Va

6 miseram] miseriam P || ex] *om.* P || A.] S. Va

7 et] *om.* P

8 sine productionibus] sine sine productionibus P

10 renovatus] revecatus M

13 aliqua] alia Va *Folena*

Sed vere in consolationis Auctore stude te ipsam propensius consolari, credens firmiter et sperans quod genitor quondam tuus vexillo pure confessionis et armis penitentie premunitus transivit ad patriam paradisi, cui Princeps apostolorum, cuius belliger meruit esse in terris, aperiet ianuas Regni celestis et ipsum ab omni delictorum vinculo absolutum in sinibus Abrahe, Ysaach et Jacob cum sanctis et electis feliciter collocabit. Nos vero tue nobilitati non suademus nec dissuademus ad religionis habitum assumendum, quia si Rex celestis concupivit decorem tuum, cordis tui thalamum perseverantie meritis adornabit et ponet super caput tuum coronam de lapide precioso in recompensationem temporalis corone, quam tibi de capite conquereris cecidisse. Ceterum, cum feminea conditio sit flexibilis nimium et proclivis, et sicut tuis litteris fuit insertum, ex quadam naturali mollitie facilius alteretur, non debet fieri ad religionis propositum festinatio repentina; maxime cum huius motus doloris in provectoris nedum in iuvenibus dolori parturientis et timori naufragantium, qui timorosa vota consueverunt sepius violare, frequentius comparetur. Igitur, postquam vulnus plage recentis pervenerit ad solidam cicatricem, consultius et perfectius deliberare poteris, utrum velis Marthe ministerium exercere, an eligere partem optimam et sedere ad pedes Domini cum Maria. Quicquid tum auctore Domino duxeris eligendum, suadente devotione patris, que apud nos remanebit omni tempore inseputa, nostrum tibi super omnibus favorem et auxilium salutiferum impendemus.

1 vere in] in vero M Va

3 terris aperiet] terris et aperiet P

5 nobilitati] nobilitate Va || nec dissuademus] nec nec dissuademus P

6 concupivit] *Folena* concupiscit Va

7 perseverantie] perseveram P

9 proclivis] proclivisi P

8 recompensationem] compensationem *Folena*

11 huius] *Folena* huiusmodi M

12 naufragantium] naufragatum P

13 pervenerit] perveniet M Va || ad] ab P

14 Marthe] in arte P marche *Folena*

15 Domino] *om.* P

16 que] qui^{ue} *exp.et corr.* Va

¶ 10. *Littere regine imperatoris Constantinopolitani filie, qua miserabiliter suos casus deplorat*

In dolore suo conditionem posuit Ieremias, sed ego assero pro constanti, quod ab ipsa
conditione mundi non fuit dolor similis meo dolori nec umquam erit. Isachus serenissimus
3 imperator Constantinopolitanus, meus quondam genitor, oculorum lumen et imperium per fratrem
carnalem amisit. Duos nempe viros habui coronatos, quorum primus de Scicilia in Alamaniam
translatus, evulsit oculis, exulavit et alter, videlicet Philippus, invictissimi Cesaris Frederici filius,
6 fuit per tyrannos Alamanie in silentio camere interfectus. Frater namque meus, postquam
imperium Constantinopolitanum recuperaverat per Latinos, fuit cum patre orbato a familiaribus et
domesticis interemptus et tunc urbs Constantinopolitana destructioni patuit et ruine et cecidit in
9 obprobium sempiternum, pro quibus animam revivo consolari. Unde caro afflicta dolore languescit.
Doleo etiam, quod magis dolore non possum, quia super doloribus inauditis invenire deberem
inaudita genera deplorandi. Ve michi et milia milium. Ve ac pro dolor! quia sicut expedit, nequeo
12 mirabiles et miserabiles casus deflere. Iam enim desiccate sunt lacrimae in maxillis; rubescunt
palpebre, de quibus purus aliquando sanguis guttatim distillat. Volo demum et hoc ultimum votum
emitto, ut super meo tumulo tale scribatur epitaphium et a transeuntibus perlegatur 'Hic iacet
15 quinque de coronata coronis miserima reginarum, que in iuventute senuit, cui vita carnis crudelior
morte fuit. Utinam eterna gaudia non amittat.

Littere regine imperatoris Constantinopolitani filie, qua miserabiliter suos casus deplorat] om. M P

3 imperium] impium P

5 evulsit] evulsis M avulsit Va || invictissimi] invictissim P

7 patre] pare M

8 urbs] ubbs P || Constantinopolitana] metropolonitana Va

9 sempiternum] sempitnum P

11 pro dolor] pro h dolor Va || nequeo] *om.* Va

12 in maxillis] i maxillis P

13 purus] pubus P

15 iuventute] venture P

¶ 11. *Littere consolationis, quas direxi comitisse Waldrade commatri mee post mortem viri sui Guidonis Guerre comitis palatini*

Radix originalis peccati ad posteros miserabiliter derivata fermentum efficitur corruptele, quo corrumpitur massa conditionis humane. Unde nemo vitare potest lapsum fragilitatis innate nec
3 evadere mortis iudicium temporalis, quia non valet ramusculus a vitiata radice propagatus carere vitio primitivo. Nam celi et mundialis machine fabricator Deus in assumptione forme servilis moriendo privare se voluit privilegio deitatis, ut nullus crederet vel speraret quod homo derivatus ab
6 humo non revertatur in humum. Est itaque generale mori, quia mors non parcat alicui sexui vel etati, sed tam principes quam servos absorbet. Hec autem illustrem et magnificum principem W. Guerram comitem palatinum maritum olim vestrum iuxta cursum nature de hac transitoria luce subtraxit, ut
9 mereretur ad eterne lucis beatudinem pervenire; quod credere debemus firmiter et sperare, quia fuit pervigil custos et perfecta securitas omnium viatorum, latronum et raptorum sollicitus extirpator, conservator pacis, iustus cum iustis et cum perversis perversus, sicut David propheta iubere videtur.
12 Preterea circa finem ad penitentiae lamenta rediit humiliter et devote, et multa exercuit opera karitatis, que sibi coram Deo salutare testimonium perhibebunt.

Littere consolationis, quas direxi comitisse Waldrade commatri mee post mortem viri sui Guidonis Guerre comitis palatini] om. M P

1 Radix] Caro P || fermentum] fremtum P || corruptele] coruptelle P

2 potest] propter P

3 mortis iudicium] mortis periculum iudicium M

5 voluit] solvit Va || deitatis] pietatis P || homo] humo P

6 parcat] parcat Va

7 principem] principum Va

10 latronum et raptorum] om. P

11 conservator] conversator M

12 ad penitentiae lamenta rediit] ad penitentiam rediit P || et multa] om. P

Verumtamen, quia firmiter credidi et credo sapientiam vestram sufficientissimam esse ad
exhibendum vobis et aliis consolationis remedium, idcirco post mortem domini comitis in tantum
3 distuli altitudini vestre meas litteras destinare. Vel ideo distuli quia cum acerbus est dolor debemus
subtrahere medicinam et maxime cum plaga recens sine acerbitate doloris esse non possit. Debemus
etiam iuxta cursum et consuetudinem humanitatis vehementius super principum morte deflere,
6 quoniam eorum casus absque dampno et ruina plurimorum esse non potest, presertim cum sint
basides et columpne quibus inferiores persone in iustitia et iudicio sustentantur. Pro certo, si non
exercetur in malefactores per gladios eorum severitas ultionis, cuncti sine lege viverent et sine iure
9 perirent. «Vehementius flere» superius dixi et non «veementissime», quia nemo debet modum
excedere in dolendo neque ultra debitum contristari, quia tristitia senectam vel senium ante tempus
inducit. Vel ideo distuli quia Pater Omnipotens, cui vestra primogenita obtulistis, fuit et est vester
12 precipuus consolator. Filius equidem vester, illustris comes W., est vexillifer Ihesu Christi et iam
tulit crucem suam et illum sequi peroptat. Filia namque vestra domina Sophia, que secundum
nominis interpretationem dicitur sapientia, celesti sponso est vinculo spiritualis matrimonii
desponsata. Ob quas causas Christiane fidei cultores vos reputant esse venerabilem et beatam et
15 fructus vestri corporis benedicunt, cernentes quod primitias vestras Dominus acceptavit. Alii nempe
filii vestri multipliciter per Dei gratiam in temporalibus dominiis exaltantur. Unde illorum fama
18 solempniter crescit et fit celebris inter gentes et regna.

2 exhibendum] M¹ || idcirco post mortem domini comitis in] idcirco domini comitis post mortem in P

4 doloris] a margine M

6 plurimorum] plurimum M P Va || cum sint] *om.* P

7 iustitia] iuditia P

8 viverent] viverunt M viveret P

9 flere] fore Va

10 excedere in dolendo] exercere in indolendo P || contristari] tristari M || tempus inducit] tempus^{morte} inducit
Va¹

12 precipuus consolator. Filius equidem vester] *om.* P || vester] *om.* Va

13 sequi] ^{se}qui M

14 celestis] ce^{le}stis M || spiritualis matrimonii desponsata] spirituali matrimonio desponsato P

16 primitias] primitivas P

17 in temporalibus] imperialibus P

Deus autem, qui terram palmo concludit et cui celestia et terrestria famulantur, domino comiti viro
quondam vestro conferre dignetur vitam et quietem perpetuo duraturam, vobis concedat omni
3 tempore feliciter prosperari et filios vestros atque filias ita protegat et exaltet quod ex eis et in eis
habere possitis consolationem perfectam cum desiderata letitia et honore.

¶ 12. *Quod non est tristibus in acerbitate doloris consolationis remedium exhibendum*

Cum plaga recens dolore carere non possit, nemo debet tristibus in doloris acerbitate
6 consolationis remedium exhibere, quia cum putat iuvare offendit. Nullus quippe medicus nisi forte in
casu indigesto medicare attemptat neque pustulam immaturam aperit cum sagitta. Quis etiam
superhabundantes et inpetuosos aquarum decursus in ventosa pluvia potuit retinere? Cum acerbus
9 est morbus, subtrahe medicinam, quia si temptaveris indigestum occides. Studeas igitur paulatim
mitigare dolentem et summotenus ad consolandum accede. Summa namque discretio est scire loco
et tempore consolari merore afflictos.

3 eis et in] eis in P

Quod non est tristibus in acerbitate doloris consolationis remedium exhibendum] om. M P

5 in] *om. P* || doloris] *om. Va*

6 offendit] offendi^t P || forte] *om. Va*

7 pustulam] postulam P || aperit cum] aperit m cum M

9 indigestum] *om. P*

¶ 13. *Quod multi sancti viri super morte carorum flevisse leguntur et habuisse modum in fletu*

Iacob, cum audisset quod Ioseph esset a bestia devoratus, scidit vestimenta sua et dies multos continuavit in fletu. Ipse namque Ioseph mortem longevi patris et senectute confecti triginta diebus legitur deplorassee; planxit quoque David amabilem Ionathan, et lacrimatus est Jhesus super mortem Lazari, Maria Magdalene, Maria Iacobi et Salome et altera Maria super mortem Christi flevisse leguntur; Rachael ploravit filios suos. Salomon iubet ut super mortuum lacrimae producantur, et ad luctus magis quam ad convivii domum ire suadet, quia per tristitiam vultus frequenter corripitur animus deliquentis. Multi etiam sancti patres lacrimas super mortuos produxisse leguntur. Ceterum pauci vel nulli sancti umquam fuerunt qui super funeribus deplorandis non produxissent aliquando lacrimas pietatis, sed modum in planctu habebant.

¶ 14. *Quod per immoderatam effusionem lacrimarum incipiant oculi caligare*

Ex immoderatis effusionibus lacrimarum consueverunt oculi caligare. Lacrimae quidem esse

Quod multi sancti viri super morte carorum flevisse leguntur et habuisse modum in fletu] om. P Quod multi sancti viri flevisse super morte carorum leguntur et habuisse modum in plantu M

2 continuavit] contumavit P || patris] matris P

3 Ionathan] M¹

4 Magdalene Maria] Magdalene et Maria Va

6 convivii] convivi P

7 frequenter corripitur] frequenter corripitur Va

Quod per immoderatam effusionem lacrimarum incipiant oculi caligare] om. P Ea propter immoderatam effusionem lacrimarum incipiunt oculi caligare M incipiunt Va

10 effusionibus] effusionibus P || quidem] quidam P

dicuntur melancolie superfluitates, sed cum doloris aculeus commovet ultra naturam humorem
substantialis humiditas egredi compellitur per visuales meatus; unde propter humorum
3 superhabundantiam opilatur nervus opticus, et ita multi visibili virtute privantur.

¶ 15. *Quod duplex afflictio perveniat illis qui lacrimari non possunt*

Illi qui lacrimari non possunt duplici afflictione premuntur, quia cum lacrimae interius
retinentur anima pondere inenarrabili oneratur eiusque actiones tenebescunt; unde uterque homo
6 consuevit facile deperire. Lacrimarum autem effusio aut denegatur propter compactionem humorum
aut propter meatuum strictionem.

¶ 16. *Quod nimium lacrimantibus et non valentibus lacrimari afflictio spiritus dominetur*

Nimium lacrimantibus et lacrimari non valentibus afflictio spiritus noscitur dominari, quia
9 idem facit minus quod plus. Quare aliqui pre tristitia spiritus moriuntur, aliqui incurabiles morbos
incurrunt; unde qui mortui vivunt immo nec vivunt nec moriuntur, quia minus malum esset mori
quam sic vivere. Stultum est igitur pro morte carorum ultra modum tristari, quia per immoderatum
12 dolorem fiunt multi odibiles deo, perditur sensualitas et humana corpora desiderantur.

1 humorem] humorem queritur P

3 ita] iam P

*Quod duplex afflictio perveniat illis, qui lacrimari non possunt] om. P Quod duplex afflictio perveniat eis qui
lacrimari non possunt Va*

4 premuntur] preumuntur Va

5 oneratur] honoratur P

6 facile] face^{re}cile P || aut] om. P

Quod nimium lacrimantibus et non valentibus lacrimari afflictio spiritus dominetur] om. P

12 desiderantur] desictantur P Va

¶ 17. *De temperantia sapientium super morte carorum*

Cato sapiens Romanus civis, cum audisset quod unicus filius eius esset occisus in bello, sic respondit: «Scio quod mortalis erat» nec alium dolorem hostendit. In quibusdam ystoriis reperitur
3 quod regina quedam fuit que sapientissima reputabatur ex eo quod, cum universi de regno super
unici filii sui morte viderentur inconsolabiliter deplorare, illa sola inquit: «Nolite flere, quia
supernus figulus terrenum vas confregit et reduxit ad materiam primitivam». Item quantam Iob
6 patientiam habuerit in amissione personarum et rerum omnibus manifestum esse videtur. Item filius
cuiusdam regis, qui erat speciosus forma et probitate multimoda redimitus, cepit fortiter egrotare,
unde pater diuturnas lacrimas producebat, sed postquam fuit mortuus, non parvam alacritatem
9 hostendit. Interrogatus demum cur letaretur, respondit: «Filius meus ad summi regis curiam
vocabatur, unde cum in procinctu itineris angustias pateretur, non poteram non dolere, sed
postquam vocatus transivit, resumere debeo gaudia post dolorem». Item filius cuiusdam satrape
12 Babilonie iverat ad venandum, quem bestia interfecit et maiorem partem corporis devoravit et
reliqua fuit patri reducta. Ille autem dixit: «Irrationabile animal sine ratione divisit, verumtamen
terre non poterit negare tributum». Nec flevit nec etiam suspiravit, unde habebatur eximius
15 satraparum.

De temperantia sapientium super morte carorum] om. P De temperantia parentum super morte carorum M

1 Cato] ato Va

3 sapientissima] sapientissa P

5 supernus] supernis P

6 patientiam] patientia P || et] *om.* M

7 speciosus] speciosius P

8 unde pater] unde fortiter pater P || non] sed P

9 Interrogatus] Inter M

10 unde] *om.* P

11 vocatus transivit] transivit vocatus P

13 Irrationabile] Irrationale M Va

14 poterit] potuerit M || habebatur eximius satraparum] habebatur satraparum V

¶ 18. *Quod ante mitigationem doloris non sint reducende ad memoriam virtutes et probitates defunctorum*

3 Dum lacrimae sunt in palpebris non debet tristibus reduci ad memoriam de sapientia forma curialitate seu probitate vel fortitudine defunctorum, quia immoderatus dolor est quedam ebrietas que non permittit intelligere dolorosum. Postquam autem procella iustitiae fuerit mitigata, plurimi delectantur de probitate mortuorum audire, et ex illorum laudum preconiiis recipere consolationem videntur.

¶ 19. *Quod humana conditio semper certificari desiderat de cunctis eventibus carorum, qui decedunt in patris vel provinciis alienis*

6 Fragilitas conditionis humane, quantumcumque sit dolore affecta, semper certificari desiderat, qualiter dilecti sui fuerint infirmati seu vulnerati vel occisi qualiterve decesserint et de omnibus eventibus certiorari peroptant.

Quod ante mitigationem doloris non sint reducende ad memoriam virtutes et probitates defunctorum] om. P
Quod ante p̄mōtiōnē mitigationem doloris non sint reducendīe ad memoriam virtutes et probitate defunctorum M

1 Dum] Cum P || tristibus reduci] tristibus non debet reduci M

2 curialitate] curielitate P || dolor] dolorem P Va

4 delectantur] delectatur P || laudum] laude P

Quod humana conditio semper certificari desiderat de cunctis eventibus carorum, qui decedunt in patris vel provinciis alienis] om. P
Quod humana conditio semper certificari de cunctis eventibus qui decedunt in patris vel provinciis alienis Va

6 conditionis] codictionis M || dolore] dolere M

7 qualiterve] qualiter ve M qualiter ne P

8 certiorari] certiori P

Unde orator imaginari debet subtilius quid sit in talibus referendum, quia multotiens in huiusmodi est rei veritas occultanda, praesertim super hiis que ad pudorem pertinere videntur. Si miles erat
3 pusillanimis et dum fugeret de bello fuit occisus, referendum est parentibus quod ea die cunctos in militia superavit. Si clericus vel aliquis litteratus decedat in studio vel alibi commendandus est de honestate studio sapientia discretione atque infinitis virtutibus meritorum. Item quodcumque ad
6 consolationem scribitur, referenda sunt que ad defunctorum laudes pertinere noscuntur et contrarium debet taceri aut sub quadam cautela verisimiliter palliari verbi gratia fuit aliquis cum thorum principis violaret occisus ; non est hoc referendum, sed taliter palliandum quia super omnes
9 gratiam principis meruerat optinere. Ideo: «manus invidorum sanguinem suum fuderunt. O quot et quantos invidia dolis fraudibus et pro dictionibus iam peremit». Item dicendum est aliquando quam egritudinem sint passi, qua die ceperint egrotare, quos habuit medicos qui sibi astiterunt, qua die
12 decesserint, quot et quanti eorum interfuerint sepulture, quomodo numerose virorum et mulierum caterve super ipsorum obitu deplorarunt, qua die et apud quam ecclesiam fuerint tumulati. Item significari debet quomodo condiderint testamenta et in quorum potestate sua reliquerint. Item
15 refertur quando parentibus fratribus sororibus vel amicis aut aliis: «Vos tantummodo cum pateretur videre optabat» non faciebat de alio mentionem sed vestra memoria erat sibi quasi cibus frequenter etiam dicebat: «O si videre mererer illum vel illam essem absque dubio liberatus ; vel benediceret

1 huiusmodi] huius P Va

2 Si miles] Simili s M

4 militia] malitia P

5 meritorum] imitorum P || Item quodcumque ad consolationem scribitur referenda sunt que ad laudem defunctorum M¹

6 ad] a P

7 cautela] tutela Va

8 occisus] occidus Va

10 dolis] dolus P || et] om. M || dictionibus iam] dictionibus non iam Va || peremit] M¹

11 ceperint] ceperit P || astiterunt] astiterint M

14 condiderint] condiderunt P

15 refertur] referunt Va || vel amicis] vel aliis amicis P

16 videre] om. Va || mentionem] mencieem M

17 mererer] mereror M morerer P

mihī antequam de seculo isto migrarem!» Huiusmodi quidem relationes quibusdam ferunt aliquando solacium sed pluribus consueverunt renovare dolorem.

¶ 20. *Qui sint, qui non indigent consolatione*

3 Omnes qui ad dignitates aspirant et qui sunt electi ad primas vacaturas non indigent
consolatione pro antecessorum decessu, quoniam ipsimet erant voluntarii occisores. Item discipuli
qui aspirant ad magisterium, de morte doctorum gaudium concipiunt non dolorem. Item filii qui ad
6 parentum vel aliorum hereditates desiderant pervenire doloris lacrimas non producant. Item nurus
de socru vel socero lacrimas propter gaudium educere sueverunt. Item victrici, privigni et noverce
tamquam canes et muscipule se habunt. Nimirum infinite uxores de maritis et mariti de uxoribus
9 sophisticē lacrimantur, quia lacrimas de letitie fonte producant.

¶ 21. *Quot modis lacrimae proveniant.*

Nota quod lacrimae quatuor modis provenire noscuntur. Quidam enim lacrimantur ex dolore,
ut parentes de obitu filiorum; quidam ex gaudio, ut noviter promoti et matres de adventu filiorum
12 qui longo tempore steterunt in patriis alienis, et mulieres quae interdum vim desiderabilem patiuntur;

1 de] a M P || huiusmodi] huius P Va || ferunt] fertur P

Qui sint qui non indigent consolatione] om. P || Qui sint qui non] †Va

4 consolatione] consolationem P

6 parentum] parentetum Va pervenire] pi'ul Va

7 socru] socr M socro Va || victrici privigni et] victrici et Va

Quot modis lacrimae proveniant] om. P

10 dolore] dolere P

quidam ex deceptione, ut elemosinarii et femine et aliquando predicatorum qui ficticiam religionem sectantur; quidam ex morbo ut illi quos urgent melancolice vel maniacae passiones.

¶ 22. *Littere, quibus leprosus miseriam suam alicui amico suo revelat*

3 Utinam fecisset mater abortum antequam productus essem in lucem quia non fuisset
obprobrium hominum et abiectio parentele. Ecce morbum lepre incurabilem iam incurri, quasi
nudus incedo tabellas agito et mendico, nec invenio qui michi velit in aliquo misereri, sed,
6 admirabilis infelicitatis augmentum, generali sum edicto proscriptus et, a consortiis hominum
segregatus, invocavi sepe mortem et dixi: «O mors que hominibus pacem in multitudine suarum
divitiarum habentibus amaritudinem et timorem inducis, absorbe e et suscipe miserrimum omnium
9 miserorum, quia memoria tua est michi dulcis super mel et favum et desiderabilis super omnes
lapides pretiosos. O quam suavis esset michi tuus adventus, quam favorabilis et iocundus! Accede
igitur et libera me de tantarum erumpnarum profundo ut redigar in cinerem et cohoperiantur
12 extrema pudoris».

1 elemosinarii] elemosinarum P

2 sectantur] secuntur Va || morbo] mora Va || urgent] urgent P

Littere, quibus leprosus miseriam suam alicui amico suo revelat] om. P Littere quibus leprosus miseriam suam alicui suo amico revelat M

3 mater] matr P || abortum] abrosum M aborsum Va || non] om. Va

4 et] om. P

5 incedo tabellas agito et] incedo et mendico Va

6 et] om. P

7 segregatus] seggatus P

8 timorem inducis] dolorem in dulcis P

10 suavis] tua vis Va || tuus] om. Va

11 erumpnarum] epumpnarum M arumpnarum Va

Sed nil prodest, nil valet, nil confert, quia non venit nec accedit; unde si periculum anime non
3 timerem ipsam inter undas maris vel super ruinas materie compellerem ad me venire, quia omnes
membrorum extremitates particulariter cadunt, vox raucescit, nares opilantur, deficit visus et fetet
corpus, unde transeuntes nares obturant et facies suas avertunt.

¶ 23. *Responsiva de consolatione*

Si iudicia Dei et misericordiam vis mentis oculis contemplari, de morbo quem pateris letari
6 debes potius quam dolere quia omnis filius qui recipitur consuevit a Domino flagellari, sicque iam
traditum est corpus tuum in interitum carnis ut spiritus salvus fiat. Caro siquidem leprosi iugiter ex
parte moritur, quoniam per successivam spirituum corruptionem sensibilitate privatur, et quia
9 debilitata natura calor eam naturalis relinquit, sensus corporis annullantur, extremitates cadunt et
dissolvuntur membrorum compages. Miror igitur quod mortem invocas ex quo assidue moreris et es
in procinctu recessus, unde tuum consortium sicut mortui iam vitatur; quare debes glorificare Deum
12 qui reservat tibi particulam vite ut spatium habeas penitendi. Nam tue carnis corruptio ad anime tue
medelam et pars mortificationis ad eterne vite remedium pertinebunt, si volueris miseriam corporis
in patientia tollerare.

1 nil valet] *om.* P || confert] conferet M || nec] non M

3 fetet] fetor M

4 obturant] obturanti P || facies] faciles P

Responsiva de consolatione] *om.* P

6 filius] *om.* P || sicque] et sic Va

7 corpus tuum] corpus eşt tuum Va

8 sensibilitate privatur et quia debilitata] *om.* P

10 invocas] invocans P

11 glorificare] laudare Va

12 particulam vite] vite particulam M P

14 impatientia] impatientiam Va

Multi siquidem lepre morbum incurrere iam optarunt pro suarum animarum salute quia scriptum in
sacra pagina reperitur quod Christus apparuit in specie leprosi cuidam sancto viro. Patientius ergo
3 tollerare debes miserabilem penam in hoc seculo ut coronam immarcessibilis glorie recipias in
futuro.

¶ 24. *Notula doctrinalis ad variandum missivam et responsivam*

Variari potest missiva, si ubi dicitur *lepre*, dicatur *hydropisis* vel *paralysis*; et fiat secundum
6 qualitates morborum variatio regularis. Item variari potest responsiva si, ubi dicitur de proprietate
lepre, distinguantur proprietates morborum quos aliqui patiuntur.

¶ 25. *Responsio que potest generaliter fieri omnibus, qui de suis miseriis conqueruntur*

Conquestionis tue materia de radice immensi doloris procedit, unde si secundum fragilitatem
9 exterioris hominis lamentaris non est mirum, et si tibi compatiior est humanum; produxi quidem
lacrimas et triplicavi fletum super tuarum serie litterarum, et flere non desinerem si planctus meus
tibi letitiam deberet conferre. Sed certissimum est quod luctus prodesse non potest.

3 ut coronam immarcessibilis glorie recipias] ut immarcessibilis glorie coronam recipias M

Notula doctrinalis ad variandum missivam et responsivam] om. P

6 qualitates morborum] qualitates verborum morborum Va

Responsio que potest generaliter fieri omnibus, qui de suis miseriis conqueruntur] om. P

8 tue] vie M || materia] materiam P

9 exterioris] in^{ex}terioris Va || si] sit P

10 lacrimas et triplicavi] lacrimas triplicavi M || fletum] fletu Va

Est igitur ad consolationis remedium recurrendum maxime cum valeam et debeam te in Domino
consolari qui cum celum et terram creasset et omnia que sunt in eis non habuit ubi caput reclinaret,
3 multas paupertates et ludibria sustinuit in hoc mundo sicut scriptura sacra patenter ostendit.

¶ 26. *De consolatione cecorum*

Reciso fatali capillo Sansonis, Philistei sibi oculos evulserunt; Tobie luminaria stercus
irundinis tenebravit; Isacchius constantinopolitanus imperator privatus fuit lumine candentis auri
6 calici calore; evulsi fuerunt oculi filio regis Tancredi genero Isachii memorati. Item etiam accidit
Margarito qui rex erat marinus et dominum super omnes qui sulcabant maria optinebat. Illos autem
9 qui casu vel morbis oculorum lumina perdiderunt nemo numerare valeret, et si recte vis inspicere
omnes qui perveniunt ad senium privantur ante mortem lumine oculorum, et quibusdam etiam ante
senectutem incipiunt oculi caligare.

1 remedium recurrendum] remedium ad recurrendum P || Domino consolari] Domino in consolari Va

De consolatione cecorum] om. M P

4 Sansonis] Sanson M

6 calici] calci M P

7 rex] res M P || et] om. P || omnes qui sulcabant] omnes sulcabant P

8 vel] et P Va

9 lumine] om. P

¶ 27. *De consolatione mutilatorum*

Fuit tibi manus abscissa, unde minus es quam homo sed non minor homo. Ex quo igitur pars
tui corporis reversa est in cinerem, stude in celis animam collocare quia omnis pars revertetur ad
3 suum totum. Dolere siquidem ultra debitum stultum esset quoniam innumerabiles habes socios in
hac pena. Quis autem posset mutilatorum numerare catervas? Aliqui mutilati sunt manibus, alii
pedibus, alii auribus et nasis, et ille satis esse intelligitur mutilatus qui membrum portat quod
6 sensibilitate caret. Aridum quippe vel cancerosum aut insensibile membrum vel paraliticum est
sarcina pudorosa. Sunt etiam infiniti gibbi et nasicurvi, retorti, distorti, contracti, inflati, pallidi,
lividi, monstruosi qui ex parte monstra et ex parte homines esse videntur. Alii sunt qui continuis et
9 incurabilibus morbis laborant, et alii semper in carceribus detinentur; isti quidem et consimiles
parificari possunt absque dubio mutilatis.

¶ 28. *Exordium generale de consolatione*

Omnis iactura que provenit in personis vel rebus velocius transit quam tela que succiditur a
12 texente; unde non sunt vitanda gravamina vite presentis.

De consolatione mutilatorum] om. M P

1 Fuit] Quid P || pars] paras P

2 est] ests Va

3 Dolere] Dolore M

4 mutilatorum numerare] mutilatorum ~~numeꝛoꝛum~~ numerare Va || catervas aliqui] catervas ubi aliqui M

5 intelligitur] intelligitur Va

7 et] *om.* Va || contracti] retracti M

9 Isti quidem] Isti et quidem Va

Exordium generale de consolatione] om. M P

12 vitanda] timenda P

¶ 29. *Aliud de consimili materia*

Dolere posses et etiam pre nimio dolore perire si hec esset tibi specialis iactura et si tibi soli tante miserie acerbitas evenisset.

¶ 30. *Tertium similiter de consimili materia*

3 Si esset tua conditio specialis posses non immerito lamentari, sed patienter ferre debes quod accidit infinitis.

¶ 31. *Quod iacture vel miserie sepe proveniunt occulto iudicio Dei*

6 Si conquereris de fortuna superni iudicis vindictam ad memoriam non reducis qui usque in tertiam et quartam generationem vindicat in filios peccata parentum; unde mala que tibi accidunt absque Dei non veniunt voluntate.

Aliud de consimili materia] om. M P

1 Dolere] Dolore M Solere P || posses] posset Va || iactura et si tibi soli tante] iactura si tibi tante P

Tertium similiter de consimili materia] om. M P *Tertium similiter de consimili* Va

Quod iacture vel miserie sepe proveniunt occulto iudicio Dei] om. M P

5 conquereris] conqueris P || superni] supernis P || vindictam] vidictam P || reducis] inducis Va